SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E

REFORMA AGRÁRIA N° 11, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Presidente do IBAMA, Rodrigo Antonio de
Agostinho Mendonça, informações sobre a Operação realizada pelo IBAMA no Sul do
Amazonas.

AUTORIA: Senador Jaime Bagattoli (PL/RO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do REQ 11/2023 - CRA

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156929

Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

REQUERIMENTO Nº         DE          - CRA

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Presidente do IBAMA, Rodrigo Antonio de
Agostinho Mendonça, informações sobre a
Operação realizada pelo IBAMA no Sul do
Amazonas.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Presidente do IBAMA, Rodrigo Antonio de Agostinho Mendonça, informações sobre

a Operação realizada pelo IBAMA no Sul do Amazonas.

Nesses termos, requisita-se:

1. Informações sobre a Operação realizada pelo IBAMA no sul do

Amazonas;

2. Qual ou quais os processos administrativos e/ou judiciais que

deram causa a determinação de retirada dos rebanhos localizados

nas respectivas áreas?

3. Quais áreas/municípios foram realmente e diretamente afetadas

pela operação? Qual a quantidade, aproximada de rebanho

envolvidos?

4. Qual a quantidade de propriedades envolvidas e quais as

localizações das respectivas?

5. O IBAMA concederá dilação de prazo aos produtores da região para

que eles possam se organizar?

S
F

/
2

3
1

9
8

.
5

0
9

2
0

-
5

9

(
L

e
x
E

d
it
)

00011/2023
REQ

Página 2 de 3 Avulso do REQ 11/2023 - CRA

6. Em impossibilidade de reorganização do produtor, devido ao prazo

exíguo, qual medida o IBAMA vai tomar?

7. Existe previsão de operação dessa natureza no estado de

Rondônia? Levando em consideração a proximidade geográfica?Ja

Sala das Comissões, 11 de abril de 2023.

Senador Jaime Bagattoli
(PL - RO)

S
F

/
2

3
1

9
8

.
5

0
9

2
0

-
5

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do REQ 11/2023 - CRA